Nous savons en effet que la première mention de «*natura ius*» digne de foi qui nous est parvenue remonte à la *Rhetorica ad Herennium*, datable des premières décennies du Ier siècle av. J.-C.:

*Rhet. ad Herenn.* 2.19: *Natura ius est, quod cognationis aut pietatis causa observatur, quo iure parentes a liberis, et a parentibus liberi coluntur*[83].

Mais nous pouvons lire des références à la légitime défense et à son fondement juridique «*ex natura*» même dans les oraisons de Cicéron.

*Pro Milone* 10: *Est igitur haec, iudices, non scripta sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus, ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim et in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendae salutis*[84].

Alors que pour la première période du principat, il suffira de citer la doctrine philosophique de Sénèque selon laquelle, sur la base de la conviction que *natura nos cognatos edidit cum ex isdem et eadem gigneret*, l'homme doit être considéré comme *res sacra homini*[85], il me semble plus juste, à propos des sources romaines du chapitre III de la *Carta de Logu*, de rechercher dans le *Codex Iustinianus* les textes qui ont inspiré aux compilateurs de la *Carta* le principe selon lequel l'homicide commis par légitime défense n'est pas punissable. Il pourrait s'agir du livre IX, titre XVI (*Ad legem Corneliam de sicariis*), dans lequel les deux constitutions impériales citées ci-dessous exemptent de toute peine la personne qui aurait commis un homicide par légitime défense[86].

C.I. 9.16.2 (*Imp. Gordianus A. Quintiano*): *Is, qui adgressorem vel quemcunque alium in dubio vitae discrimine constitutus occiderit, nullam ob id factum calumniam metuere debet.*

C.I. 9.16.3 (*Imp. Gallienus A. Munatio*): *Si, ut adlegas, latrocinantem peremisti, dubium non est eum, qui inferendae caedis voluntate praecesserat, iure caesum videri.*

## **6. Improvisa(da)mente et non cum animu deliberadu et non pensadamente:**

## **l'homicide involontaire**

Une évidence ultérieure renforce la conviction que la *Carta de Logu de Arborea* a puisé dans le titre XVI (*Ad legem Corneliam de sicariis*) du livre IX du *Codex Iustinianus* les modèles normatifs de l'homicide par légitime défense: dans ce titre du *Codex* ont pris place deux autres constitutions impériales. C'est presque certainement sur les fragments de ces constitutions que les compilateurs ont calqué le cas de l'homicide involontaire prévu dans le dernier alinéa du titre III de la *Carta de Logu*.

C.I. 9.16.1 (*Imp. Antoninus A. Aurelio Herculiano et aliis militibus*): *Frater vester rectius fecerit, si se praesidi provinciae obtulerit: qui si probaverit non occidendi animo Iustum a se percussum esse, remissa homicidii poena secundum disciplinam militarem sententiam proferet. Crimen enim contrahitur, si et voluntas nocendi intercedat. Ceterum ea, quae ex improviso casu potius quam fraude accidunt, fato plerumque, non noxae imputantur*[87].

C.I. 9.16.4 (*Exemplum sacrarum litterarum Diocletiani et Maximiani AA. Agathonii*): *Eum, qui adseverat homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse, cum calcis ictu mortis occasio praebita videatur, si hoc ita est neque super hoc ambigi poterit, omni metu ac suspicione, quam ex admissae rei discrimine sustinet, secundum id quod adnotatione nostra comprehensum est volumus liberari*[88].

D'autre part, il existait déjà, dans la même ligne que les constitutions sus-citées, un précédent rescrit[89] de l'empereur Hadrien figurant, avec un commentaire du juriste Marcien[90], dans un fragment tiré du livre XIV de ses *Institutiones*[91] et inclus dans le livre XLVIII des *Digesta* de Justinien, sous le titre VIII *Ad legem Corneliam de sicariis et veneficis*[92].

D. 48.8.1.3 (*Marcianus libro quarto decimo institutionum*): *Divus Hadrianus rescripsit eum, qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc admisit, absolvi posse, et qui hominem non occidit, sed vulneravit, ut occidat, pro homicida damnandum: et ex re constituendum hoc: nam si gladium strinxerit et in eo percusserit, indubitate occidendi animo id eum admisisse: sed si clavi percussit aut cuccuma in rixa, quamvis ferro percusserit, tamen non occidendi animo. Leniendam poenam eius, qui in rixa casu magis quam voluntate homicidium admisit*[93].

Ce fragment montre clairement que l'empereur prescrivait qu'il fallait absoudre de l'accusation d'homicide volontaire toute personne qui ayant tué un homme prouvait qu'elle l'avait fait sans *animus occidendi*, car c'est justement l'absence d'*animus occidendi* qui impliquait que l'homicide n'avait pas été volontaire. À propos du passage de Marcien, il est intéressant de formuler une première considération formelle sur la fidélité du juriste au texte impérial en question. G. Galandi écrit: «si delinea, molto chiaramente, che i riassunti delle ordinanze imperiali contenute nelle opere giuridiche, sono, assai spesso redatti con parole tratte dalle stesse»[94]. Par contre, pour ce qui est de la substance, certains (comme par exemple Valerio Marotta[95]) ont vu dans le rescrit de l'empereur Hadrien une influence grecque très nette: «Che la decisione adrianea sia stata ispirata dalla legge draconiana sull'omicidio, è ipotesi priva di qualsiasi riscontro. La *constitutio* altro non è, in effetti, che il punto di arrivo di una linea interpretativa pienamente affermatasi in età ciceroniana. Eppure sul modello argomentativo adoperato dalla cancelleria imperiale ha esercitato la sua influenza un topos che risale a Lisia, il principale esponente della logografia attica»[96].

À la lumière des textes de Justinien vus précédemment, la ressemblance, même terminologique, avec le texte d'Eleonora d'Arborea me paraît évidente. Pour le *Codex*

*Iustinianus* comme pour la *Carta de Logu*, on ne peut parler d'homicide volontaire si l'homicide a été commis avec «*non occidendi animo*», car «*ea, quae improviso casu potius quam fraude accidunt*» (cf. *improvisadamente et non cum animu deliberadu* de la *Carta*) ne sont pas imputables au dol de l'agent. En outre, tout comme les normes du *Codex* statuent, que lorsqu'il est établi qu'il n'y a pas eu préméditation, l'accusation d'homicide pour celui qui «*qui adseverat homicidium se non voluntate, sed casu fortuitu ferisse*» soit dérubriquée, de même la *Carta de Logu* prescrit qu'un homme qui a causé la mort d'un autre homme «*non pensadamente ma pro causa fortunabili*» soit confié au jugement discrétionnaire du souverain: «*Et in casu qui alcuno homini – lit-on dans la Carta – hochirit alcuno attero homini improvisa(da)mente et non cum animu deliberadu et non pensadamente ma pro causa fortunabili secundu qui solint a venne(r) multos desastros. Volemus qui in tali casu istet et istari depiat at arbitriu et correctione nostra*».

## **7. – La Carta de Logu entre droit romain et droit canon: le principe *agentes et consentientes pari poena puniuntur***

Je soulignais plus haut que le chapitre III semble, sans aucun doute, modelé sur les normes du droit romain de Justinien. En effet, il serait tout à fait possible de considérer (comme on le fait désormais depuis les études de Marongiu sur le rédacteur probable de la *Carta de Logu*[97]) que la maxime selon laquelle «*agentes et consentientes pari poena puniuntur*»[98] dérive du droit canon plutôt que du droit romain. Pour plus de précision, il semblerait que la maxime, insérée comme citation littérale dans le texte du chapitre III de la *Carta de Logu*, provienne des *Decretales Gregorii IX*, dans lesquelles on peut lire:

Liv. I, Tit. XXIX (*De officio, et potestate iudicis delegati*), c. I: Alexander III *Londonensi Episcopo* (an. 1165). Quia quaesitum est, quid faciendum sit de potestatibus, quae, cum praecipimus alicui iustitiam exhiberi, minis, ac terroribus conquerentes filere compellunt, et sic mandatum nostrum eluditur: sic tibi respondemus, quod sicut agentes, et consentientes pari poena (Scripturae testimonio) puniuntur: sic tam eos, qui trahuntur in causam, quam principales eorum fautores (si eos manifeste cognoveris iustitiam impedire) districtione Ecclesiastica poteris coercere.